2022 年 3 月 7 日
一般社団法人 堺市薬剤師会
鈴木会長様

ベルランド総合病院 薬剤部
星 育子

保険薬局研修会（2022 年 3 月 5 日開催）アンケート結果

１． アンケート回収率
参加人数 8 名
回収枚数 8 枚
回収率 100％

２． アンケート結果

5 段階評価（５．とてもよい ４．よい ３．ふつう ２．わるい １．とてもわるい）
項目 とてもよい よい ふつう わるい

１．内容は理解できるものでしたか 2 6 0 0

２．場所の設定は適当ですか 2 5 1 0

３．開始時間は適当ですか 2 6 0 0

４．所要時間は適当ですか 2 5 1 0

５．テーマに関心がそそられましたか 4 4 0 0

６．講師は適当でしたか 6 2 0 0

７．今後の業務の中で生かすことができますか 1 7 0 0

希望するテーマなどその他のご意見

・退院時情報が手帳に貼付しているので薬の内容は判りますが、知識不足のため病名

が分からない場合があるので、処方薬だけでなく病名が記載されていると助かります。
・CIPN の発症頻度に関するテーマ

今回の研修会では、医師から「肺癌と悪性胸膜中皮腫と南アフリカ共和国の興味深い話

題」というテーマで、胸膜中皮腫と肺がんの違いに始まり、胸部の解剖や治療方法、また

私たち薬剤師が普段観ることのない手術の様子なども動画を用いて、丁寧に判り易く講演

して頂きました。薬剤師からは、「肺がんおよび悪性胸膜中皮腫治療で用いる抗がん剤とそ

の副作用」という題材で、当院で行っている肺癌・悪性胸膜中皮腫の治療と副作用予防対

策について説明しました。現在では、がんに罹患しても働きながら治療を行っている方も

増えています。外来で化学療法を行っていく中で、保険薬局の先生方と共有しておきたい

副作用についての話題を取り上げ、互いに連携して質の高い薬物療法に繋げていきたいと

考えています。
研修会を通して、保険薬局の先生方とも協力し合いながらより良い患者ケアにつなげてい

ければと感じました。
今後ともご教示を賜りますようお願い申し上げます。